МИХАЙЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

24.04.2012                                                                                                                               № 20

                                                                  с. Михайловское

О внесении изменений в Правила

содержания  домашних животных и птиц

в муниципальном образовании

Михайловский сельсовет

В соответствии со ст. 9, 58 Конституции РФ, ст. 137, ст. 230-232 Гражданского кодекса РФ, законом РФ от 14.05.1993 г № 4979-1 «О ветеринарии», законом Алтайского края от 13.11.1998 г № 59-ЗС «О ветеринарии», в целях безопасного и  надлежащего содержания домашних животных на территории МО Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края, руководствуясь  Уставом муниципального образования Михайловский сельсовет, Михайловский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Правила содержания домашних животных и птиц в муниципальном образовании Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края, утвержденных решением  Михайловского сельского Совета депутатов № 29 от 11.08.2011.

Пункт 4.7. указанных в п. 1 настоящего решения Правил изложить в следующей редакции: Собственники собак, имеющие в пользовании земельные участки, обязаны содержать собак на привязи или в изолированном помещении (вольере), исключающих их проникновение на территорию соседних участков  и улиц. На входе  должна быть соответствующая табличка, информирующая о наличии собаки.

2. Обнародовать  настоящее решение в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по народному хозяйству (Ю.Д.Гильгинберг)

Глава сельсовета                                                                                          Т.Н.Кунцевич

                                                                                Приложение

                                                                                                          к решению Михайловского

                                                                                                           сельского Совета депутатов

                                                                                                № 29   от 11.08.2011

Правила

содержания домашних животных и птиц в муниципальном образовании Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края

(с внесенными изменениями от 24.04.2012 года № 20 )

Глава 1. Общие положения

1.1. Правила содержания домашних животных и птиц в муниципальном образовании Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края (далее - Правила) разработаны в соответствии со статей 9, 58 Конституции Российской Федерации, статей 137, 230 - 232 Гражданского кодекса Российской Федерации, законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года N 4979-1 "О ветеринарии", законом Алтайского края  от 13 ноября 1998 года N 59-ЗС «О ветеринарии», регулируют отношения в сфере содержания домашних животных и птиц, обеспечения безопасности людей от неблагоприятного физического, санитарного и психологического воздействия домашних животных и птиц, распространяются на всех животных и подлежат соблюдению всеми собственниками домашних животных и птиц в муниципальном образовании Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края.

1.2. Собственниками домашних животных и птиц, на которых распространяется действие Правил, являются физические лица, предприниматели без образования юридического лица, юридические лица, в том числе религиозные, зоозащитные организации и учреждения независимо от форм собственности и подчиненности (далее - собственники домашних животных).

1.3. К животным применяются общие правила об имуществе постольку, поскольку иными правовыми актами не предусмотрено иное.

Глава 2. Основные понятия, используемые в Правилах

2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:

2.1. Домашние животные –это крупный рогатый скот, свиньи, лошади, овцы, козы, пушные звери, птицы, рыбы и другие сельскохозяйственные животные, специально выращенные и используемые для получения (производства) продуктов животного происхождения (продукции животноводства), а также в качестве транспортного средства или тягловой силы.

2.2 Продуктивные животные –животные, используемые, или которые могут быть использованы, для получения продукции животноводства.

2.3 Безнадзорные животные – пригульный скот и другие потерявшиеся, сбежавшие, брошенные или иным образом оставшиеся  без попечения людей домашние животные, животные-компаньоны, животные, используемые в культурно-зрелищных мероприятиях, лабораторные и служебные животные.

2.4 Территория общего пользования- территории,  которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц ( в том числе площади, улицы, стадионы, скверы, парки, подъезды, лестничные клетки домов, пляжи, и т д )

2.5. Породы собак, требующие особой ответственности собственника: бультерьер, американский стаффордширский терьер, ротвейлер, черный терьер, кавказская овчарка, южнорусская овчарка, среднеазиатская овчарка, немецкая овчарка, московская сторожевая, дог, бульдог, ризеншнауцер, доберман, мастино, мастиф, их помеси между собой, другие крупные и агрессивные собаки служебных, служебно-спортивных и бойцовых пород;

2.6 Собственник (опекун) домашнего животного – физическое и юридическое лицо, добровольно принявшее на себя опеку над животным и исполняющее связанные с ней обязанности по обеспечению животного питанием, уходом  и лечением;

2.7 Стерилизация домашнего животного – лишение домашнего животного способности к воспроизводству.

2.8 Вакцинация домашнего животного – применение вакцин для создания у домашнего животного активного иммунитета против инфекционных болезней.

Глава 3. Права и обязанности собственников домашних животных  и птиц.

3.1Домашние животные и птицы могут находиться в собственности граждан и юридических лиц. Отношения, возникающие по вопросам собственности на домашних животных и птиц, регулируются гражданским законодательством.

3.2. Собственник домашнего животного имеет право:

3.2.1. Приобретать и отчуждать домашних животных (в том числе путем продажи, дарения, мены) с соблюдением настоящих Правил;

3.2.2. Обеспложивать, стерилизовать принадлежащих ему домашних животных;

3.3. Разрешается содержание продуктивных животных в отдельных закрытых помещениях, удаленных от жилых строений, на территории своего домовладения, разрешенных в соответствии с градостроительными ,санитарными и другими нормативными документами.

3.4. Собственник домашнего животного обязан:

3.4.1 Обеспечивать безопасность от воздействия домашних животных и птиц, а также спокойствие и тишину для окружающих граждан;

3.4.2.Содержать домашнее животное и птицу в соответствии с его биологическими особенностями, гуманно обращаться с ним, не оставлять без корма и воды, не избивать, а в случае заболевания обращаться к услугам ветеринарных специалистов;

3.4.3.Соблюдать санитарно-гигиенические и ветеринарные правила содержания домашних животных и птиц;

3.4.4.Сообщать в органы ветеринарного надзора о нападении домашних животных на человека, предоставлять домашнее животное для ветеринарного осмотра и наложения карантина;

3.4.5.Осуществлять санитарно-гигиенические и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней домашних животных и птиц;

3.4.6. Выполнять предписания должностных лиц органов государственного санитарно-эпидемиологического и ветеринарного надзора;

3.4.7 В случае отказа от дальнейшего содержания домашнего животного или птицы передать (продать) домашнее животное другому владельцу либо обратиться в органы ветеринарного надзора с заявлением об усыплении домашнего животного. Бросать домашних животных и птиц запрещается;

3.4.8. Принимать необходимые меры по обеспечению тишины в ночное время (с 22.00 до 7.00).

3.4.9.  Выполнять иные требования, установленные законодательством.

3.5. Собственники домашних животных  несут ответственность за их здоровье и содержание, а также за моральный и имущественный ущерб, либо за вред здоровью человека, причиненные их домашними животными и птицами иным лицам. Содержание собак рассматривается как деятельность, связанная с повышенной опасностью.

3.6.В случае социальной опасности домашнее животное подлежит усыплению муниципальными и иными организациями, занимающимися деятельностью по поимке, изоляции, отстрелу, усыплению, утилизации или захоронению безнадзорных домашних животных, по заключению ветеринарной службы  в порядке, установленном действующим законодательством.

Глава 4. Условия содержания домашних животных и птиц

4.1Собственники имеют право на содержание домашних животных и птиц в соответствии с их биологическими особенностями при соблюдении требований настоящих Правил, а также законных прав и интересов других лиц.

4.2 Обязательным условием содержания домашних животных и птиц на территории муниципального образования Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края является соблюдение настоящих Правил, санитарно-гигиенических норм и правил, ветеринарного законодательства Российской Федерации, правил пользования жилыми помещениями, содержания жилого дома и придомовой территории,  правил землепользования и застройки, правил  благоустройства и содержания  территории села.

4.3. Жилые помещения, используемые для постоянного или временного содержания домашних животных, по своей площади должны обеспечивать благоприятные условия для жизни людей и животных.

4.4. Не разрешается содержать домашних животных и птиц в местах общего пользования жилых домов (кухни, коридоры, лестничные клетки, чердаки, подвалы, переходные лоджии, балконы). Загрязнение домашними животными и птицами указанных мест немедленно устраняется их собственниками.

4.5 Содержание домашних животных и птиц на территориях спортивных и трудовых лагерей допускается с соблюдением правил и положений вышеперечисленных организаций, в которых должно быть указано разрешение на пребывание в них домашних животных.

4.6. Временное пребывание граждан с домашними животными и птицами в гостиницах допускается с соблюдением требований настоящих Правил, санитарно-гигиенических правил и ветеринарных правил, а также в соответствии с уставами, положениями и правилами внутреннего распорядка, установленными в гостиницах.

4.7. Собственники собак, имеющие в пользовании земельные участки, обязаны содержать собак на привязи  или в изолированном помещении ( вольере), исключающих их проникновение на территорию соседних участков О наличии собак во дворе должна быть соответствующая табличка, информирующие о наличии собаки.

4.8. Категорически запрещается содержать в домашних условиях хищников, хищных рептилий, змей, ядовитых насекомых, пауков и других животных, опасных для жизни окружающих.

4.9. Запрещается принудительное изъятие из среды обитания и содержание в домашних условиях диких животных и птиц, не приспособленных к проживанию совместно с людьми.

4.10. Запрещается проведение собачьих боев как организованного зрелищного мероприятия.

Глава 5. Вакцинация и карантин домашних животных и птиц

5.1 Собственники домашних животных обязаны вакцинировать их от бешенства и других заболеваний, опасных для человека, в сроки, установленные органами ветеринарного надзора. Вакцинация домашних животных производится, начиная с трехмесячного возраста, независимо от породы, в государственных и муниципальных ветеринарных учреждениях.

5.2. Органы ветеринарного надзора обязаны предоставлять собственникам домашних животных информацию о сроках вакцинации.

5.3 Карантин домашних животных и птиц вводится и объявляется исполнительными органами государственной власти, органами местного самоуправления по представлению соответствующих органов Государственной ветеринарной службы Российской Федерации.

5.4. Органы ветеринарного надзора обязаны своевременно оповещать собственников домашних животных о карантине домашних животных, вправе потребовать изоляции или усыпления домашних животных в случаях особо опасных заболеваний.

5.5. Собственники домашних животных  обязаны соблюдать установленные правила карантина домашних животных и птиц. Запрещается выгуливать больных животных и животных, на которых наложен карантин.

5.6. Собственники домашних животных обязаны сообщать в органы ветеринарного надзора о случаях внезапного падежа, массового заболевания или необычного поведения домашних животных и птиц.

Глава 6. Содержание  продуктивных животных и птиц.

6.1. Продуктивные домашние животные и птицы должны содержаться в специально оборудованных, в соответствии с санитарными и ветеринарными нормами, помещениях и загонах, исключающих их проникновение на территорию соседних участков.

6.2. Не допускается содержание  продуктивных животных и птиц на территориях домов многоэтажной и многоквартирной застройки.

6.3. Запрещается содержание продуктивных животных в местах общественного пользования: кухнях, коридорах, лестничных клетках, чердаках, подвалах, а также на балконах и лоджиях.

6.4. Выгул водоплавающей птицы (гуси, утки, т.д) должен производиться только на естественных водоемах, либо на искусственно созданных в пределах приусадебного участка запрудах. Создание искусственных запруд, загонов за пределами участка запрещено.

6.5. Продуктивные животные подлежат диагностическим исследованиям и прививкам против инфекционных и паразитарных заболеваний.

6.6. Выпас и передвижение продуктивных животных осуществляется на специально отведенных местах, под  обязательным  присмотром владельца или уполномоченного им лица.

Глава 7. Выгул собак

7.1. Запрещается выгуливать собак без сопровождающего лица, поводка и оставлять их без присмотра.

7.2. Запрещается посещать с домашними животными магазины, организации массового питания, медицинские, культурные и образовательные учреждения.

7.3. Выгул собак без поводка разрешается на хорошо огороженных специальных площадках для выгула собак. Знаки о разрешении выгула собак устанавливаются при входе.

7.4. При выгуле собаки собственник обязан гарантировать безопасность окружающих. В жилых микрорайонах выгул собак разрешается только на поводке. В общественных местах, а также в местах скопления людей собственник обязан взять собаку на короткий поводок, и надеть намордник.

7.5. При переходе через улицу или проезжую часть, а также вблизи дорог собственник домашнего животного обязан взять его на короткий поводок во избежание дорожно-транспортного происшествия.

7.6. При выгуле домашних животных в жилых микрорайонах с 22.00 до 7.00 часов собственники домашних животных обязаны обеспечивать тишину.

7.7. Загрязнение домашними животными тротуаров, детских, школьных площадок и других объектов общего пользования при их выгуле немедленно устраняется собственниками.

7.8. Выгул собак, требующих особой ответственности собственника, разрешается на коротком поводке.

7.9. Запрещается выгуливать собак, требующих особой ответственности владельца, детям до 14 лет, а также лицам, находящимся в состоянии опьянения.

Глава 8. Перевозка домашних животных в общественном транспорте

8.1. Разрешается перевозить домашних животных всеми видами наземного местного и пригородного транспорта. Крупные собаки должны быть на коротком поводке и в наморднике, мелкие собаки, кошки и птицы - в сумках или контейнерах. При перевозке должны соблюдаться требования Правил перевозки домашних животных для данного вида транспорта.

8.2. При транспортировке домашних животных и птиц за пределы села, в другие населенные пункты и регионы Российской Федерации - оформляется ветеринарное свидетельство установленного образца, где указывается дата прививки от бешенства и других, опасных для человека заболеваний животных.

Глава 9. Торговля домашними животными

9.1.Продажа домашних животных на территориях общего пользования (около магазинов, учреждений, на вокзалах и т.п.) запрещена, кроме специально отведенных.

Глава10. Ответственность за правонарушения

в сфере содержания домашних животных и птиц

10.1. За несоблюдение Правил содержания домашних животных и птиц, в том числе за нарушение требований санитарно-гигиенических норм и правил ветеринарного законодательства, собственник домашнего животного несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

10.2. Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный их имуществу домашними животными, возмещается в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации.

10.3. За нарушение санитарно-эпидемиологических правил и жестокое обращение с животными наступает уголовная ответственность.

Глава 11 Обязанности Администрации Михайловского сельсовета Михайловского   района Алтайского края.

 Администрация Михайловского сельсовета Михайловского района Алтайского края

11.1. Принимает Правила и изменения к ним содержания домашних животных, животных на территории муниципального образования Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края  и изменения к ним.

11.2 Информирует граждан о Правилах содержания домашних животных.

11.3. Определяют места для торговли домашними животными.

Глава 12 Права Администрации Михайловского сельсовета Михайловского района Алтайского края

12.1. Должностные лица Администрации Михайловского сельсовета Михайловского района Алтайского края  вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Алтайского края  от 10.07.2002г № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края» в части нарушения правил содержания домашних животных.

Глава сельсовета                                                                                                      Т.Н.Кунцевич